

Profesor Stanisław Mrzygłód (1930–2014)

Okulistykę odbierałem od początku jako dziedzinę odpowiadającą moim zainteresowaniom. Wszystko co mogłem oglądać w oczach pacjentów, dostrzegana przy tym bogata kolorystyka i niepowtarzalna fantazyjność anatomicznych struktur oka, są źródłem niedostępnych powszechnie wrażeń estetycznych

ptk prof. dr hab. n. med. Stanisław Mrzygłód



Profesor Stanisław Mrzygłód urodził się 7 lutego 1930 roku w miejscowości Nidek w powiecie wadowickim. Szkolne i młodzieńcze lata Profesora przypadają na okres wojny i ciężkiego czasu powojennej odbudowy kraju. Po ukończeniu szkoły średniej w Andrychowie w 1949 roku podjął studia na Wydziale Lekarskim Fakultetu Wojskowo Medycznego w Łodzi. Po studiach przez 3 lata pełnił obowiązki starszego lekarza 82. Pułku Artylerii Przeciwlotniczej. W 1957 roku został przeniesiony do Wojskowego Centrum Wykształcenia Medycznego w Łodzi, tu uzyskał specjalizację z okulistyki. W latach 1958–1967 pełnił służbę w Klinice Okulistycznej Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi na stanowisku asystenta (09.1958 r. – 07.1961 r.), a następnie adiunkta kliniki (07.1961 r. – 01.1967 r.). Tam też po obronie pracy na temat zastosowania w okulistyce sulfonamidów o przedłużonym działaniu uzyskał stopień doktora nauk medycznych. Od 1967 roku z sukcesami kierował Oddziałem Okulistycznym 4. Wojskowego Szpitala Okręgowego we Wrocławiu. W 1974 roku został powołany na stanowisko kierownika Kliniki Okulistycznej Centrum Kształcenia Podyplomowego Wojskowej Akademii Medycznej w Warszawie. Funkcję tę pełnił nieprzerwanie do końca swojej drogi zawodowej, do roku 2000. W 1977 roku pracą naukową pt. *Przeciwjaskrowe obwodowe wkłesczczenie tęczówki obwodowej* uzyskał stopień doktora habilitowanego. Przez 25 lat pełnił obowiązki Naczelnego Okulisty Wojskowej Służby Zdrowia. Za całokształt osiągnięć w służbie i działalności naukowej w 1981 roku został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, a w 1988 roku Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. W roku 1985 otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a 1996 roku – profesora zwyczajnego. W swoim dorobku naukowym ma ponad 100 publikacji w czasopismach krajowych i zagranicznych, 25 spośród nich dotyczy nowych rozwiązań w chirurgii zaćmy. Jest autorem dwóch rozdziałów w podręczniku Okulistyki Współczesnej pod redakcją W. Orłowskiego dotyczących „podstaw chirurgii oka”. Opracował i wdrożył do praktyki operacyjnej własne oryginalne metody mikrochirurgicznego leczenia jaskry. We współpracy z naukowcami z Instytutu Niskich Temperatur prowadził badania nad określeniem dynamiki kriosondy Krwawicza po zastosowaniu różnych substancji kriogenicznych. Wyniki

tych badań oraz powszechne użycie mikroskopu operacyjnego do stosowanej w tamtych latach krioekstrakcyjnej metody leczenia zaćmy pozwoliły znacznie zmniejszyć liczbę powikłań pooperacyjnych i skrócić okres rekonwalescencji. Wieloletnie doskonalenie techniki operacyjnej zaowocowało pracami na temat metod otwarcia komory przedniej, które w erze soczewek twardych i otwarć komory przedniej, często ponad 10-milimetrowych, pozwalały ograniczyć występowanie astygmatyzmu pooperacyjnego przekraczającego 1,5 D. W 1983 roku, na długo przed innymi ośrodkami, wprowadził do codziennej praktyki metodę usunięcia zaćmy techniką fakoemulsyfikacji z rutynową implantacją sztucznych soczewek tylnokomorowych. Pierwsze operacje zaćmy były przeprowadzane w Klinice Okulistycznej CSK WAM w trybie ambulatoryjnym już w 1998 roku. Precyzyjna technika operacyjna oraz niezwykła dbałość o tkanki oka pozwoliły znacznie poszerzyć zakres operacji rekonstrukcyjnych, szczególnie po urazach perforujących gałkę oczną. Do historii przejdą niekonwencjonalne metody operacyjne Profesora, np. ta, kiedy pacjent z ciałem obcym tkwiącym we wnętrzu gałki ocznej był operowany w nietypowej pozycji – leżał na brzuchu z głową wystającą poza krawędź stołu operacyjnego, a profesor leżąc pod nim na plecach, usuwał je z oka.

Profesor Stanisław Mrzygłód wychował całe pokolenia okulistów. Wyspecjalizował osiemnaścioro lekarzy i kształcił ponad dwustu lekarzy do specjalizacji I i II stopnia. Był promotorem pięciu przewodów doktorskich i opiekunem jednego przewodu habilitacyjnego. Z ogromnym zaangażowaniem podejmował trud organizowania licznych kursów mikrochirurgii oka, a wielu Jego uczniów objęło stanowiska ordynatorów w oddziałach i klinikach okulistycznych w całej Polsce. Profesor Mrzygłód był bezgranicznie oddany chorym. Był wymagającym przełożonym, lecz najwięcej wymagał od siebie. Nad ubieganie się o zaszczyty przedkładał ciszę sali operacyjnej. Ukochanej okulistyce i służbie chorym podporządkował całe swoje życie.

Pozostanie w naszej pamięci jako wybitny lekarz okulista, twórca wojskowej szkoły okulistów polskich.

Cześć jego pamięci!

Grono wychowanków i współpracowników Profesora